
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.100 
 

OGGETTO: 
Istituzione di un area "zona 30" all'interno del centro abitato 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di settembre alle ore diciannove e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Istituzione di un area "zona 30" 
all'interno del centro abitato 
 
 
 
PRESO ATTO CHE:  
 
 

Si rende necessario ridurre il limite di velocità nel centro abitato al fine di meglio tutelare 

l’incolumità e la sicurezza degli utenti della strada in particolar modo nei pressi di scuole e di quei 

tratti che per le loro caratteristiche rendono necessario un abbassamento dei limiti di velocità; 

 

In molte aree del centro abitato è già vigente il limite di velocità di 30 km/h e si ritiene 

necessario uniformare e rendere più omogenea la regolamentazione della circolazione stradale; 

 

La direttiva numero 4620 del 1 febbraio 2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti avente ad oggetto la disciplina dei limiti di velocità nel centro urbano indica le 

caratteristiche tecniche necessarie per l’istituzione di una zona 30; 

 

La relazione prodotta dal Comando di Polizia Locale del 5 febbraio 2024 individuava caso 

per caso l’area oggetto dell’abbassamento del limite di velocità dal punto di vista tecnico e la stessa 

veniva condivisa da questa Giunta nella seduta dell’8 febbraio 2024; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 comma I° del Decreto Legislativo 18-8-

2000 n° 267;  

  

 Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
 

1. DI INTRODURRE all’interno del centro abitato un’area in cui sia istituito il limite di velocità 

di 30 km/h individuato nella Via Cavour nel tratto da Via Fiume a Via Amateis, Via Tana, Via 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Pezzana, Piazza Martiri della Libertà, Via Vittorio Veneto nel tratto da Via Tana a Piazza 

Martiri della Libertà, Via Milite Ignoto; Via Badini nel tratto da Via Alfieri a Via Cavour; 

2. DI DEMANDARE al Comando di Polizia Locale l’emanazione dei provvedimenti necessari 

sulla base di quanto deliberato; 

3. DI DEMANDARE ai Servizi Tecnici la realizzazione di quanto deciso mediante la posa della 

segnaletica stradale necessaria; 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della Legge 

241/90 è il dott. Roberto De Filippo Comandante della Polizia Locale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
         Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
  Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


